ATA DA CENTÉSIMA VIGÉSIMA TERCEIRA (123ª) SESSÃO DA DÉCIMA OITAVA (18ª)
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CERQUILHO. TERCEIRA (3ª) SESSÃO ORDINÁRIA
DO MÊS DE SETEMBRO, REALIZADA AOS DEZESSETE DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO
DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. PRESIDÊNCIA DO VEREADOR CLEITON DA LUZ
SCUDELER, PRESIDENTE DA CÂMARA.

Às dezenove horas e quinze minutos, do dia dezessete do mês de setembro do ano de dois mil e
vinte e quatro, no Prédio do Poder Legislativo e Sala das Sessões da Câmara, contando com quórum
regimental e sob a presidência do Vereador Cleiton da Luz Scudeler, foi realizada a terceira sessão
ordinária do corrente mês de setembro de 2024, secretariado pelo Vereador Vinícios Alexandre
Morás – Primeiro Secretário da Câmara. Pelo Vereador Eliseu Aparecido da Silva foi feita a leitura do
trecho bíblico. Na sequência, pelo Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Vinícios Alexandre
Morás foi feita a leitura das matérias que deram entrada no Expediente da sessão. Indicação Nº
230/2024 - 11/09/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
estude junto ao setor competente, a necessidade de instalação de uma lombofaixa na Rua Ângelo
Grando S/N, em frente ao portão de entrada e saída do Colégio Gradual. Autoria: CLEITON DA LUZ
SCUDELER. Indicação Nº 231/2024 - 11/09/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito que solicite torre de transmissão de telefonia celular, para o bairro Residencial Portal Di
Napolli III. A presente propositura é necessária e atende a pedidos dos moradores da Rua: Moacyr
Oliveira Rosa. Autoria: SIMONE FEHER BELLUCCI. Indicação Nº 232/2024 - 11/09/2024 -
Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que junto ao setor competente, realize a
manutenção dos equipamentos de ginastica e brinquedos da Praça Olírio Antonio Bufallo localizada
no bairro Residencial Portal Di Napolli III. A presente propositura reforça a indicação nº 57/2023, a
qual não foi atendida. Os equipamentos continuam em estado de ferrugem e apodrecidos devido a
ação do tempo, necessitando de zeladoria, podendo a qualquer momento crianças sofrerem
machucados devido ao estado que os brinquedos e equipamentos se encontram. Autoria: SIMONE
FEHER BELLUCCI, GERMANO REIS DE OLIVEIRA. Indicação Nº 233/2024 - 13/09/2024 -
Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que se digne entrar em contato a empresa de
ônibus Viação CALVIP solicitando a mesma que verifique a possibilidade do retorno das atividades da
linha Cerquilho-Boituva por meio da vicinal Gregório de Nadai. Esta propositura reforça as Indicações
n° 489/2021, n°81/2022, n°370/2023 e n°25/2024. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº
234/2024 - 13/09/2024 - Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que solicite,
junto à Secretaria de Obras, Viação e Serviços, a correção do problema de escoamento de águas
pluviais, próximo à Chácara Santa Terezinha no começo da rua sem saída que se inicia na estrada
do Taquaral onde há um orelhão instalado. Esta propositura reforça as Indicações n°159/2021,
n°471/2021, n°34/2024. Autoria: TÉRCIO LEVI DIAS. Indicação Nº 235/2024 - 13/09/2024 -
Assunto: Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que estude junto ao setor competente,
a viabilidade de instalar na Av Washington Luis no trecho correspondente ao Depósito de Areia
Adriano e o Condomínio San Raphael, iluminação pública.  Tal solicitação se deve ao fato de
inúmeras pessoas transitarem pelo local. A presente propositura reforça a indicação 168/2022.
Autoria: Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo. Indicação Nº 236/2024 - 13/09/2024 - Assunto: Indico
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que estude a necessidade de realizar a construção
de um retorno na Avenida Washington Luís, logo após o depósito de areia do Adriano. Autoria:
Osinaldo de Oliveira/Prof. Osinaldo. Requerimento Nº 12/2024 - 13/09/2024 - Assunto: O Vereador
que a este subscreve, no uso de sua prerrogativa parlamentar confere o seu dever de fiscalizar,
REQUER, na forma regimental, que seja oficiado o Executivo Municipal para que seja solicitado a
direção da Santa Casa de Misericórdia, se a entidade disponibiliza de um portal de transparência com
informações sobre a gestão interna de todos os recursos, que entram e principalmente os recursos
Públicos Federais, Estaduais e Municipais, que a instituição recebe diretamente, subvenção
mensalmente com recurso proveniente de impostos da população Cerquilhense, para manter 24
horas o pronto socorro, e que disponibilize o portal já é uma determinação referendada do Ministério
Público Federal. Autoria: Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS. Moção Nº 31/2024 - 02/09/2024
- Assunto: O Vereador Adriano Thibes/ Thibes, apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente
Moção de Aplausos ao Senhor Luis Fabiano de Oliveira pela participação nas Paralimpíadas de Paris
2024. Autoria: Adriano Thibes / Thibes. Moção Nº 33/2024 - 12/09/2024 - Assunto: O Vereador

Adriano Thibes/ Thibes, apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente Moção de Aplausos à
Associação Cultura Tropeira de Cerquilho em comemoração aos seus 13 anos de existência.
Cerquilho iniciou-se com a movimentação estabelecida pelos Tropeiros, que construíram um cercado
de pau a pique, servindo de pousada aos Tropeiros que por ali passavam, rumo à feira na cidade de
Sorocaba. Desta forma, um grupo de amigos no dia 12 de setembro 2011 fundou a A.C.T.C. -
Associação Cultura Tropeira de Cerquilho, que neste ano de 2024 completa com orgulho 13 anos de
existência, tendo por objetivo difundir a Cultura Tropeira, resgatando a História e a influência dos
Tropeiros na origem e desenvolvimento do Município e Região, levando ao conhecimento de todos o
Importante papel do Tropeirismo e a Importância dos Tropeiros na História e na Cultura Brasileira.
Autoria: Adriano Thibes / Thibes, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Eliseu
Aparecido da Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, GERMANO
REIS DE OLIVEIRA, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo
de Oliveira/Prof. Osinaldo, SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS, Vinícios Alexandre
Morás/Professor Vinícios Morás. Passando ao Uso da Tribuna, o Vereador Adriano Thibes controlou
o tempo regimental de quinze minutos para cada vereador. O primeiro orador da noite foi o
Vereador Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS - Início da Fala: 19:31:32 | Término da Fala:
19:35:08 |. O segundo orador da noite foi o Vereador Adriano Thibes / Thibes - Início da Fala:
19:35:20 | Término da Fala: 19:44:50 |. O terceiro orador da noite foi o Vereador MAURO ANDRÉ
FRARE - Início da Fala: 19:45:14 | Término da Fala: 19:48:54 |. Ninguém mais usando da Tribuna, o
Senhor Presidente passou à Ordem do Dia, constatando-se a presença dos seguintes Vereadores
Adriano Thibes, Cleiton da Luz Scudeler, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev, Eliseu
Aparecido da Silva, Fúlvio Cuba do Amaral, Germano Reis de Oliveira, José Araújo dos Santos,
Mauro André Frare, Osinaldo de Oliveira, Simone Feher Bellucci, Tércio Levi Dias e Vinícios
Alexandre Morás. O Senhor Presidente esclareceu que a cópia da ata da sessão anterior encontra-
se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Câmara, bem como foi encaminhada por
meio digital e que os senhores vereadores terão o prazo de 48 horas para impugná-la ou retificá-la.
Passando à deliberação das matérias constantes da Ordem do Dia, ficou assim a situação das
mesmas. Leitura do parecer da Assessoria Jurídica sobre o Projeto de Lei Nº 11/2024 - 13/09/2024
- Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 11/2024 - Dispõe sobre a Criação do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e, dá outras providências. Autoria: Jurídico. Leitura
do Parecer Conjunto das Comissões do Projeto de Lei Nº 11/2024 - 13/09/2024 - Assunto:
Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº 11/2024 - Dispõe sobre a Criação do Conselho
Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência e, dá outras providências. Autoria: COMISSÃO DE
LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE SAÚDE E SEGURIDADE SOCIAL.
Colocado em discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12X0. Projeto de Lei Nº
11/2024 - 05/07/2024 - Assunto: Dispõe sobre a Criação do Conselho Municipal dos Direitos da
Pessoa com Deficiência e, dá outras providências. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12X0. Leitura do Parecer Jurídico ao Projeto
de Lei Nº 13/2024 - 04/09/2024. Assunto: Parecer Jurídico ao Projeto de Lei Nº 13/2024 - Dispõe
sobre abertura de crédito adicional suplementar de R$ 1.025.000,00 (um milhão e vinte e cinco mil
reais) para fins que especifica. - Autoria: Jurídico. Leitura do Parecer Contábil do Projeto de Lei Nº
13/2024 - 02/09/2024 - Assunto: Parecer Contábil ao Projeto de Lei Nº 13/2024 - Dispõe sobre
abertura de crédito adicional suplementar de R$ 1.025.000,00 (um milhão e vinte e cinco mil reais)
para fins que especifica. Autoria: Contabilidade. Leitura do Parecer Conjunto das Comissões ao
Projeto de Lei Nº 13/2024 - 04/09/2024 -  Assunto: Parecer das Comissões ao Projeto de Lei Nº
13/2024 - Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar de R$ 1.025.000,00 (um milhão e
vinte e cinco mil reais) para fins que especifica. Autoria: COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO FINAL, COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, TÉRCIO LEVI DIAS. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12X0. Projeto de Lei Nº 13/2024 - 30/08/2024
- Assunto: Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar de R$ 1.025.000,00 (um milhão e
vinte e cinco mil reais) para fins que especifica. Autoria: JOSÉ ROBERTO PILON. Colocado em
discussão e a seguir em votação foi APROVADO POR 12X0. Moção Nº 31/2024 - 02/09/2024 -
Assunto: O Vereador Adriano Thibes/ Thibes, apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente
Moção de Aplausos ao Senhor Luis Fabiano de Oliveira pela participação nas Paralimpíadas de Paris
2024. Autoria: Adriano Thibes / Thibes. Colocada em discussão e a seguir em votação foi

APROVADA POR 12X0. Moção Nº 33/2024 - 12/09/2024 - Assunto: O Vereador Adriano Thibes/
Thibes, apresenta à Mesa, na forma regimental, a presente Moção de Aplausos à Associação Cultura
Tropeira de Cerquilho em comemoração aos seus 13 anos de existência. Cerquilho iniciou-se com a
movimentação estabelecida pelos Tropeiros, que construíram um cercado de pau a pique, servindo
de pousada aos Tropeiros que por ali passavam, rumo à feira na cidade de Sorocaba. Desta forma,
um grupo de amigos no dia 12 de setembro 2011 fundou a A.C.T.C. - Associação Cultura Tropeira de
Cerquilho, que neste ano de 2024 completa com orgulho 13 anos de existência, tendo por objetivo
difundir a Cultura Tropeira, resgatando a História e a influência dos Tropeiros na origem e
desenvolvimento do Município e Região, levando ao conhecimento de todos o Importante papel do
Tropeirismo e a Importância dos Tropeiros na História e na Cultura Brasileira. Autoria: Adriano
Thibes / Thibes, Cleuza da Silva Belino, Daniele Peev/Dra. Dani Peev, Eliseu Aparecido da
Silva/Eliseu Silva Instrutor, Fúlvio Cuba do Amaral/Fúlvio da Farmácia, GERMANO REIS DE
OLIVEIRA, Dé Santos/JOSÉ ARAÚJO DOS SANTOS, MAURO ANDRÉ FRARE, Osinaldo de
Oliveira/Prof. Osinaldo, SIMONE FEHER BELLUCCI, TÉRCIO LEVI DIAS, Vinícios Alexandre
Morás/Professor Vinícios Morás. Colocada em discussão e a seguir em votação foi APROVADA POR
12X0. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente encerrou a sessão às 20 h e 00 min. Eu,
___________________________, Oficial Legislativo redigi e digitei esta ata. Eu,
____________________________________, Diretora da Secretaria, revisei esta ata que será lida e
assinada pelos demais membros da Mesa Diretora se conforme estiver.

Cleiton da Luz Scudeler
Presidente da Câmara

Vinícios Alexandre Morás                              Adriano Thibes
        1º Secretário                2º Secretário